

Số: 51/KH-SKHCN

Đắk Lắk, ngày 26 tháng 5 năm 2017

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

Căn cứ Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tiếp tục nâng cao nhận thức cán bộ, công chức, viên chức và người lao động về việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thành công việc thường xuyên; nêu cao tính tiên phong gương mẫu của người đứng đầu trong đơn vị.

- Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động (CBCCNLD) chuyên nghiệp, trách nhiệm và năng động; Vững mạnh về chính trị, tư tưởng, tổ chức và thực hiện nhiệm vụ.

2. Yêu cầu:

- Cụ thể hóa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào chương trình, kế hoạch của từng phòng, đơn vị chuyên môn; cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

- Gắn đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với thực hiện nhiệm vụ chính trị và các phong trào thi đua yêu nước ở các cơ quan, đơn vị.

- Phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu của cán bộ, công chức, viên chức nhất là lãnh đạo chủ chốt đơn vị.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức học tập và xây dựng Kế hoạch làm theo các nội dung chủ yếu về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

- Tổ chức xây dựng và hướng dẫn CBCCNLD đăng ký nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cơ quan, đơn vị.

- Về xây dựng kế hoạch làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh:

+ Thủ trưởng, người đứng đầu các phòng, đơn vị hàng năm xây dựng kế hoạch cá nhân về làm theo và gương mẫu trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, làm gương cho CBCCNLD noi theo.

+ Mỗi CBCCNLD xây dựng kế hoạch về tự giá làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, báo cáo kết quả với phòng, đơn vị công tác.

- Hàng năm các phòng, đơn vị tổ chức thực hiện việc đăng ký thi đua và báo cáo kết quả về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách của Bác theo thời gian cụ thể:

+ Cá nhân, tập thể đăng ký thi đua: Trước ngày 30/1 hàng năm

+ Cá nhân, tập thể báo cáo kết quả thi đua: Trước ngày 05/12 hàng năm

2. Đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào mục tiêu, nhiệm vụ chính trị của cơ quan.

- Đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, thành một nội dung quan trọng trong Chương trình, kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI và mục tiêu, nhiệm vụ của cơ quan.

- Tập trung chỉ đạo giải quyết kịp thời, có hiệu quả những vấn đề bức xúc, nổi cộm của đơn vị.

- Lòng ghép về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với việc thực hiện Quyết định số 29/2016/QĐ-UBND ngày 11/7/2016 của UBND tỉnh quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; sử dụng hiệu quả thời gian làm việc đối với CBCCNLD toàn Sở KH&CN.

- Xây dựng và hoàn thiện chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ với phương châm “sát chức năng, nghiêm vụ ngắn gọn, dễ nhớ, dễ thực hiện và đánh giá việc thực hiện”

3. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

- Đẩy mạnh tuyên truyền về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, gương “người tốt, việc tốt”, tập thể cá nhân điển hình.

- Xây dựng chuyên mục “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trên trang thông tin của Sở và đơn vị.

4. Kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

- Chủ động xây dựng kế hoạch kiểm tra, tự kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc thực hiện Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Đánh giá biểu dương, chỉ rõ hạn chế, yếu kém, kiến nghị trong thời gian tiếp theo.